
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЕО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕОРОДСКОЙ ОКРУЕ ЕОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

-/<£? О 1/' №  6 ^7,3
г. Сочи

Об итогах муниципального этапа краевого краеведческого конкурса 
«Бы ла война... Бы ла Победа...», посвященного Дню Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Во исполнение приказа УОН от 25.01.2023 г. № 99 «О проведении 
муниципального этапа краевого краеведческого конкурса «Была война... Была 
Победа...», посвященного Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941- 
1945 годов в период с 25 января по 3 апреля 2023 года МБУ ДО ЦДиЮТиЭ г. 
Сочи был проведен муниципальный этап краевого краеведческого конкурса 
«Была война... Была Победа ...», посвященного Дню Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов.

На конкурс было представлено 70 конкурсных работ из следующих 
образовательных организаций г. Сочи:

Центральный район: МОБУ Гимназия № 1 г. Сочи им. Филатовой Р.А. -  1; 
МОБУ СОШ № 4 им. Подгурского В.Ф. -  2, МОБУ Гимназия № 6 им. Зорина 
Ф.М. -  2; МОБУ СОШ № 10 г. Сочи им. атамана С. И. Белого -  1; МОБУ Лицей 
№ 23 г. Сочи им. Кромского И.И. -  9; ДО ЦДиЮТиЭ г. Сочи -  1, МБУ ДО 
ЦТРиГО г. Сочи -  7.

Хостинский район: МОБУ Гимназия № 5 г. Сочи им. Туренко Е.Г. - 6; 
МБУ Лицей № 22 г. Сочи им. Ровенского В.Г. -  5.

Адлерский район: МОБУ СОШ № 27 г. Сочи им. Раевского Н.Н. -  2; 
МОБУ ООШ № 48 г. Сочи им. Крысина И.П. -  1; МОБУ СОШ № 65 г. Сочи им. 
Героя Советского Союза Турчинского А.П. -  1; МБУ ДО «ЦДОД «Ориентир» - 
1; МБУ ДО ЦДО «Ступени» - 6;

Лазаревский район: МОБУ СОШ № 75 г. Сочи им. Героя Советского 
Союза АП. Малышева -  1; МОБУ СОШ № 77 г. Сочи им. Щербакова С.Н. -  1, 
МОУ СОШ № 78 г. Сочи им. Куликова Н.А. -  2; МОБУ СОШ № 82 им. Героя 
Советского Союза Октябрьского Ф.С. -  7; МОБУ СОШ № 83 г. Сочи им. Героя 
Советского Союза Д.М. Языджяна -  1; МОБУ СОШ № 84 им. Павлова Н.З. -  6; 
МОБУ СОШ № 88 г. Сочи им. Героя Советского Союза Баграмяна И.Х. -  2; 
МБОУ СОШ № 89 г. Сочи им. Героя Советского Союза Жигуленко Е.А. — 3; 
МОБУ СОШ № 91 г. Сочи им. Чепнияна О.К. - 1; МОБУ СОШ № 92 г. Сочи им. 
Героя Советского Союза Горюнова С.К. -  1; МБУ ДО ЦДТ «Дагомыс» г. Сочи -
1.



Оценивало конкурсные работы учащихся жюри конкурса в следующем 
составе, председатель жюри — Сергеева Елена Альвиновна - педагог- 
организатор ЦДиЮТиЭ, члены жюри -  Клименко Наталья Николаевна - 
педагог-организатор ЦДиЮТиЭ, Фадеева Ольга Валентиновна — заместитель 
директора ЦДиЮТиЭ, Петровская Светлана Викторовна -  член Союза 
писателей России, автор-исполнитель, автор книг для детей, художник, Плотица 
Дарина Вячеславовна -  педагог по вокалу, советник директора МОБУ ООТТТ 
№55, автор-исполнитель, Вильская Ирина Евгеньевна -  экскурсовод, помощник 
руководителя Сочинского туристского клуба, секретарь -  Кротова Ксения 
Николаевна -  воспитатель МДОБУ центр развития ребенка-детский сад № 86.

Конкурс проводился по 5 номинациям и трем возрастным группам. По итогам 
конкурса лучшие работы направлены в г. Краснодар для участия в краевом этапе.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призеров муниципального этапа 

краевого краеведческого конкурса «Была война... Была Победа», посвященного 
Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (приложение 1).

2. Наградить победителей и призеров муниципального этапа краевого 
краеведческого конкурса «Была война... Была Победа», посвященного Дню 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, дипломами управления 
по образованию и науке администрации муниципального образования город- 
курорт Сочи Краснодарского края.

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи рассмотреть 
возможность поощрения сотрудников, подготовивших победителей и призеров 
конкурса.

4. Директору Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского и юношеского туризма и 
экскурсий» города Сочи (Искаков Р.Р.) рассмотреть возможность поощрения 
сотрудников, принимавших участие в организации и проведении 
муниципального этапа краевого краеведческого конкурса «Была война... Была 
Победа», посвященного Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Макарову В.Ю.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления



Приложение 1 
к приказу начальника 
управления по образованию и науке
ОТ-7Й 0V& /Z3  №

Список победителей и призеров 
муниципального этапа краевого краеведческого конкурса 
«Была война... Была Победа», посвященного Дню Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Место Фамилия
Имя

учащегося

ОО Номинация ФИО
руководителя

1 Коноплева
Виктория

МОБУ Гимназия №6 
имени Зорина Ф.М.

Произведения 
живописи (рисунок) 
5-7 классы

Амурвелашвили 
В. Г.

1 Андриадис
Ника

МОБУ СОШ № 88 
им. Героя Советского 
Союза Баграмяна 
И.Х.

Авторские 
поэтические 
произведения 
10-11 классы

Зейтунян С. А.

1 Родионова
Анна

МОБУ СОШ № 84 
им. Павлова Н.З.

Авторские 
поэтические 
произведения 
5-7 классы

Родионова М. В.

1 Чижова
Варвара

МБОУ СОШ № 89 
г.Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Жигуленко Е.А.

Авторские 
поэтические 
произведения 
8-9 классы

Костина И.А.

1 Скорбина
Валерия

МБУ ДО ЦТРиГО 
г.Сочи

Литературно­
краеведческие 
произведения 
(рассказ) 5-7классы

Котенко С. В.

1 Борнякова
Варвара

МОБУ СОШ № 65 
г.Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Турчинского А.П.

Литературно­
краеведческие 
произведения 
(рассказ) 8-9классы

Цицилина М. И.

1 Гридасова
Юлия

МОБУ Лицей № 23 
им. Кромского И.И.

Литературно­
краеведческие 
произведения 
(рассказ) 10-11 класс

Чуприна Л. А.

1 Ансамбль
"Дебют"

МБУ ДО ЦДО
«Ступени»

Инсценированная 
песня 10-11 классы

Тихомирова Е.О.

1 Ансамбль
"Радуга"

МБУ ДО ЦДО 
«Ступени»

Инсценированная 
песня 10-11 классы

Рындина А. Н.

1 Коллектив
"Лицеисты"

МОБУ Лицей № 23 
им. Кромского И.И.

Инсценированная 
песня 5-7 классы

Букия И. И.

1 Ансамбль
"Мелодия"

МОБУ СОШ № 84 
им. Павлова Н.З.

Инсценированная 
песня 5-7 классы

Домбровская
Ю.Ю.



1 Ансамбль
"Элис"

МОБУ Гимназия № 5 
им. Туренко Е.Г.

Инсценированная 
песня 8-9 классы

Алексанян М. Г.

1 Календжян
Кристина

МБОУ СОШ № 89 
г.Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Жигуленко Е.А.

Презентации 
5-7 классы

Костина И. А.

1 Никифорова
Ксения

МОБУ Гимназия № 1 
г. Сочи имени 
Филатовой Р.А.

Презентации 
8-9 классы

Князькова Л. С.

1 Меграбян
Наташа

МОБУ СОШ № 75 им. 
Героя Советского 
Союза А.П.
Малышева

Презентации 
10-11 классы

Цветкова Е. Н.

2 Кузнецов
Максим

МОБУ Гимназия № 6 
имени Зорина Ф.М.

Произведения 
живописи (рисунок) 
5-7 классы

Урляпова В. А.

2 Чередниченко
Иван

МОБУ СОШ № 84 
им. Павлова Н.З.

Авторские 
поэтические 
произведения 
10-11 классы

Рудниченко О.Н.

2 Слепченко
Максим

МОБУ СОШ № 78 
им. Куликова Н.Я.

Авторские 
поэтические 
произведения 
5-7 классы

Сирота С.В.

2 Тер-Ованесян
Агнгелина

МОБУ СОШ № 27 
им. Раевского Н.Н.

Авторские 
поэтические 
произведения 
8-9 классы

Шевченко Н.В.

2 Сидоренко
Анастасия

МБУ ДО ЦТРиГО 
г.Сочи

Литературно­
краеведческие 
произведения 
(рассказ) 5-7классы

Котенко С.В.

2 Веселов
Никита

МОБУ СОШ № 84 
им. Павлова Н.З.

Литературно­
краеведческие 
произведения 
(рассказ) 5-7классы

Колсеидова Л. В.

2 Терекян Анна МБУ ДО ЦТРиГО 
г.Сочи
f

Литературно­
краеведческие 
произведения 
(рассказ) 5-7классы

Котенко С.В.

2 Арутюнян
Ангелина

МОБУ Лицей № 23 
им. Кромского И.И.

Литературно­
краеведческие 
произведения 
( пассказ) 10-11 класс

Петрова A.ri.

2 Ансамбль
"Гпагшя"

МОБУ СОШ Х° 84 
' им. Павлова Н.З.

Инсценированная 
песня 10-11 классы

Авдеева •

2 Ансамбль
"Юность"

МОБУ Гимназия № 5 
им. Туренко Е.Г.

Инсценированная
песня 5-7 классы

Ксензова ivi.a .

2 Ансамбль
"Радость"

МОБУ Гимназия № 5 
им. Туренко Е.Г.

Инсценированная
| песня 8-9 классы

Митина K J . D -



2 Жинкина
Светлана

МОБУ СОШ № 83 
имени Героя 
Советского Союза 
Д.М. Языджяна

Презентации 
5-7 классы

Ковдря Н.В.

2 Савиных
Иван

МБУ ЦДОД 
"Ориентир"

Презентации 
8-9 классы

Мельникова А.В.

3 Гриценко
Дарья

МОБУ СОШ № 88 
им. Героя Советского 
Союза Баграмяна 
И.Х.

Авторские 
поэтические 
произведения 
10-11 классы

Зейтунян С.А.

3 Найденова
Александра

МОБУ Лицей № 22 Авторские 
поэтические 
произведения 
10-11 классы

Крушева О.В.

3 Рязанцева
Дарья

МОБУ СОШ № 78 
им. Куликова Н.Я.

Авторские 
поэтические 
произведения 
5-7 классы

Сирота С.В.

3 Мурзина
Алена

МОБУ СОШ № 4 
им. Подгурского В.Ф.

Авторские 
поэтические 
произведения 
8-9 классы

Матвеева Е.С.

3 Виноградская
Ева

МБУ ДО ЦДиЮТиЭ 
г.Сочи

Литературно­
краеведческие 
произведения 
(рассказ) 5-7классы

Ковалева Т.В.

3 Шестопал
Александра

МБУ ДО ЦТРиГО 
г.Сочи

Литературно­
краеведческие 
произведения 
(рассказ) 5-7классы

Котенко С.В.

3 Кочеткова
Анастасия

МОБУ Лицей № 23 
им. Кромского И.И.

Литературно­
краеведческие 
произведения 
(рассказ) 10-11 класс

Петрова А.Н.

3 Ансамбль
"Патриоты
России"

МОБУ ООШ № 48 
им. Крысина И.П.

Инсценированная 
песня 5-7 классы

Терзиян А.А. 
Грибинюк Д.Н.

3 Ансамбль
"Альфа"

МОБУ Гимназия № 5 
им. Туренко Е.Г.

Инсценированная 
песня 5-7 классы

Алпатова И.В.

3 Марабян
Алина

МБОУ СОШ № 89 
г.Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Жигуленко Е.А.

Презентации 
5-7 классы

Кравченко С.Ю.

3 Г аврева 
Арина

МОБУ СОШ № 82 Презентации 
8-9 классы

Козык Е.В.

Начальник управления
О.Н. Медведева


